Gambaran Umum Kitab Ayyuha al-Walad Karya Imam al-

Ghazali

1. Biografi Imam al-Ghazali dan Karya-Karyanya

Imam al-Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali. Beliau

dilahirkan di Ghazaleh, sebuah kota kecil di Thus tepatnya di

wilayah Khurasan, pada tahun 450 H (1058 M).
1
Nama al-Ghazali

lebih dikenal luas di kalangan masyarakat. Keluarga al-Ghazali

berasal dari latar belakang yang sangat miskin. Pekerjaan ayahnya

adalah sebagai penenun kain wol. Menenun kain wol merupakan

kerajinan tangan yang telah diwariskan turun-temurun.
2
Walaupun

Pemimpin

yang berani memberikan dukungan materi kepada ilmuwan agama

dan sastrawan. Selain itu, Nizham al-Mulk membangun banyak

sekolah dan tempat belajar. Nama Madrasah an-Nizhamiyah

berasal dari nama Nizham al-Mulk, orang yang mendirikan

madrasah tersebut.
10

Akhirnya di tahun 484 H atau 1091 M al-Ghazali ditunjuk

oleh menteri Nizam al-Mulk untuk memimpin Madrasah

Nizamiyah di kota Baghdad dan beliau mengajar selama empat

tahun.
11

al-Ghazali berangkat ke Makkah untuk menjalankan

ibadah haji pada tahun 488H. Setelah selesai, beliau berangkat ke

Dengan cara ini,

al-Ghazali menjadi guru khusus dan pekerjaan sesuai dengan

pilihan dirinya yang juga khusus. Ia bukan pegawai siapa pun

ketika mengajar di madrasah tersebut, yang berdekatan dengan

pondok yang beliau dirikan di Thus. Pada hari Senin tanggal 14

Jumadil akhir tahun 505 H atau 19 Desember 1111 M al-Ghazali

wafat di Thus.
16

Beliau meninggalkan tiga orang putri, sedangkan

putranya meninggal ketika masih kecil. Inilah sebabnya beliau

mendapat gelar Abu Hamid (bapak si Hamid).
17

al-Ghazali merupakan sesosok ulama yang bukan saja

menonjol dalam satu bidang ilmu pengetahuan tertentu, tetapi di